<sup>81</sup>See *ST I*, q. 60, a. 5. The coming citations will highlight this connection, but for a complete exposition the reader is referred to David M. Gallagher, "Thomas Aquinas on Self-Love as the Basis for Love of Others," *Acta Philosophica* 8 (1999): 23-44; idem, "Desire for Beatitude and Love of Friendship," 34-39.

<sup>82</sup>*ST II-II*, q. 186, a. 1: "In hoc autem perfectio hominis consistit quod totaliter Deo inhaereat."

<sup>83</sup>*SCG* 3, ch. 130, §3020: "vero optimum hominis est ut mente deo adhaereat et rebus divinis" (Marietti ed., 3:192). Cf. *ST II-II*, q. 81, a. 7: "Deo reverentiam et honorem exhibemus non propter ipsum, qui in seipso est gloria plenus, cui nihil a creatura addici potest, sed propter nos, quia videlicet per hoc quod Deum reveremur et honoramus, mens nostra ei subicitur; et in hoc eius perfectio consistit; quaelibet enim res perficitur per hoc quod subditur suo superiori, sicut corpus per hoc quod vivificatur ab anima, et aer per hoc quod illuminatur a sole."

<sup>84</sup>*Super Ps.* 32, §11: "beatitudo hominis est inhaerere Deo. Unumquodque enim perfectum est, si inhaeret proprio bono. Proprium autem bonum hominis est Deus" (Busa 6:93a). This passage of *Super Ps.* 32 is of great interest. Thomas first reviews the different opinions of the philosophical sects on what constitutes hap-

"Divine Drunkenness":  
*The Secret Life of Thomistic Reason*  
Peter A. Kwasniewski

piness: the Epicureans, who say bodily goods; the Stoics, who say the virtues of the active life; the Peripatetics, who say contemplation of the truth. But all these fall short of man's true happiness, union with God Himself; anything short of this is *vanum*. Cf. the contrast drawn in *Sent.* III, d. 35, q. 1, a. 2, qa. 1 between the philosopher's and the saint's contemplation; also Erb, "Pati Divina," 80-81.

<sup>85</sup>Though Thomas is also able to speak of the *perfectio hominis* as beatitude (e.g., *ST I-II*, q. 4, a. 5, obj. 3; *II-II*, q. 186, a. 3, obj. 4), contemplation of truth (*ST II-II*, q. 180, a. 4, obj. 4), virtue (*De virtutibus*, q. 1, a. 9, ad 20), as consisting in *imitatione divina* (*De malo*, q. 12, a. 1, obj. 5), in *coniunctione ad Deum* (*In Boethii De Trinitate* q. 2, a. 1, response), in *dilectione Dei et proximi* (*De duobus praeceptis*, De quarto praecepto), etc.

<sup>86</sup>*Sent.* I, d. 9, q. 1, a. 2: "Haec est differentia inter adjectiva et substantiva: quia substantiva significant per modum substantiae, et ideo significant rem suam absolute ...; adjectivum autem significat per modum accidentis, quod non habet esse absolutum, nec unitatem: sed esse suum et unitas sua dependet ex eo cui inhaeret."